
«Каменномостскэ 

къоджэ псэупIэм» 

муниципальнэ образованиеу 

иадминистрацие 
385750, Адыгэ Республикэм 

Мыекъопэ район 
 п. Каменномостскэ, 

 ур. Мирэ, 25 
         тел./факс 8(87777)5-32-72 
         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru 

    Администрация  

муниципального образования 

«Каменномостское 

сельское поселение» 
385750, Республика Адыгея, 

 Майкопский район   
п. Каменномостский,  

ул. Мира, 25 
          тел./факс 8(87777)5-32-72 
         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Главы муниципального образования «Каменномостское сельское поселение» 

№ 94                                                                                       
от  25 октября 2023 года 

п. Каменномостский 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие  коррупции в  муниципальном  

образовании  «Каменномостское сельское 

поселение». 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указом Президента РФ от 

16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 годы», Постановлением главы 

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение» 

№ 250 от 7 ноября  2013   года «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение», в целях обеспечения защиты 

прав и законных интересов граждан, общества и государства от 

коррупции, устранения причин и условий, порождающих коррупцию на 

территории МО «Каменномостское сельское поселение», 

администрация муниципального образования «Каменномостское 

сельское поселение»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную  программу «Противодействие коррупции 

в муниципальном образовании «Каменномостское сельское поселение» 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением   настоящего постановления возложить  на 

начальника отдела по связям с общественностью и кадрам. 

3. Опубликовать настоящее постановление на   официальном сайте  

администрации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента   его 

подписания. 

Глава  муниципального образования  

«Каменномостское сельское поселение»                              А.В. Гучетль 

 



Проект внесен: 
Начальник отдела по СО и кадрам                                                 Ю.В. Ващенко 

Проект согласован: 

Начальник правового отдела                                                           Р.А. Карапетян 

Начальник   ОФ и ЭР                                                                       Ф.Р. Кушу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  к постановлению 

 главы   муниципального образования  

«Каменномостское сельское поселение» 

№ 94  от 25.10.2023 г 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Каменномостское сельское поселение»  

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы 

муниципальная программа «Противодействие коррупции в 

муниципальном образовании «Каменномостское сельское поселение» 
(далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

 Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

Федеральный закон от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

 Закон Республики Адыгея от 27.10.2009 № 286 «О противодействии 

коррупции» 

 Постановлением главы муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» № 250 от 7 ноября  2013   
года «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Каменномостское сельское 

поселение» 

Разработчик Программы 
Администрация  муниципального образования  Каменномостское 

сельское поселение 

Исполнители Программы 
Администрация  муниципального образования  Каменномостское 

сельское поселение 

Цель Программы 

 обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества 
и государства от коррупции, 

 устранение причин и условий, порождающих коррупцию в 

администрации МО «Каменномостское сельское поселение» 

Задачи Программы 

 обеспечение правовых и организационных мер, направленных на 
предупреждение, выявление и последующее устранение причин 

коррупции; 

 снижение административных барьеров при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг; 

 совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений 

и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы; 

 обеспечение открытости, гласности и прозрачности при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

 формирование антикоррупционного общественного сознания, 

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции; 

 противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки 
коррупционные риски 

Сроки реализации Программы 2024-2026 годы  



Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы  

Общий объем финансового обеспечения Программы составляет 300, 00 

тыс. рублей, в том числе: 

средства местного бюджета 300, 00 тыс. рублей: 
2024 год – 100, 00 тыс. рублей 

2025 год – 100,00 тыс. рублей 

2026 год – 100,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 
Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих 

показателей: 
доля устраненных коррупционных факторов в муниципальных 

правовых актах (проектах), прошедших антикоррупционную 

экспертизу, от общего числа выявленных коррупционных факторов – 
100%; 

доля муниципальных служащих, представивших в установленный срок 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, от общего числа муниципальных 

служащих, представляющих указанные сведения – 100%; 

доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и 

обращений граждан, поступивших за отчетный период, – 0%; 

Система организации     

контроля за исполнением 

Программы               

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется 

начальником отдела по связям с общественностью  и кадрам  

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

Необходимость реализации Программы обусловлена современным 

состоянием и уровнем коррупции. Коррупция как явление относится к числу 

наиболее опасных негативных социальных факторов, приводящих к 

разрушению и ослаблению всех государственных институтов. Негативные 

последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для 

граждан и организаций, существовании теневой экономики, 

неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления. 

Необходимо и в дальнейшем обеспечивать контроль за соблюдением 

муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, 

связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению, 

разъяснять муниципальным служащим администрации МО 

«Каменномостское сельское поселение» положения законодательства 

Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об 

ответственности юридических лиц за коррупционные правонарушения в 

соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, а также о наиболее часто встречающихся ошибках при 

заполнении муниципальными служащими сведений о доходах и расходах. 

Формирование в общественном сознании отношения к коррупции как к 

общественному, человеческому пороку, а не только как к преступлению, 

является одной из важных мер антикоррупционной деятельности. 

Планируется дальнейшее увеличение в средствах массовой информации 



объема информации, содействующей диалогу власти с гражданскими 

сообществами по вопросам экономических, социально-культурных 

преобразований, активному гражданскому участию, эффективному 

общественному контролю. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия 

коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского 

общества, координации деятельности органов местного самоуправления 

района, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется 

программно-целевой подход, а также проведение организационных 

мероприятий в этом направлении. Реализация Программы должна 

способствовать решению как указанных, так и иных проблем 

антикоррупционной направленности на территории  МО «Каменномостское 

сельское поселение». 

2. Цель и задачи Программы 

Цель Программы – обеспечение защиты прав и законных интересов 

граждан, общества и государства от коррупции, устранение причин и 

условий, порождающих коррупцию, на территории  МО «Каменномостское 

сельское поселение». 

Задачи Программы: 

- обеспечение правовых и организационных мер, направленных на 

предупреждение, выявление и последующее устранение причин 

коррупции; 

- снижение административных барьеров при предоставлении органами 

местного самоуправления администрации МО «Каменномостское 

сельское поселение» муниципальных услуг; 

- совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и 

запретов, связанных с прохождением муниципальной службы; 

- обеспечение открытости, гласности и прозрачности при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

- формирование антикоррупционного общественного сознания, 

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции; 

- противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки 

коррупционные риски. 

3. Сроки реализации Программы 

Реализация Программы осуществляется с 2024 по 2026 годы  

4. Механизм реализации программы 

Механизм реализации программы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей эффективности реализации 

программы. 



Текущее управление и контроль реализации Программы осуществляет отдел 

по связям с общественностью и кадрам администрации МО 

«Каменномостское сельское поселение». 

Ежегодно осуществляется оценка эффективности реализации программы 

путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов с 

их плановыми значениями. 

5. Объемы и источники финансирования Программы 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств местного бюджета администрации муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение». 

Общий объем финансирования Программы составляет 300, 00 тыс. рублей.  

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с вносимыми изменениями и дополнениями по реализации 

плана мероприятий Программы. 

 



6. Перечень основных мероприятий Программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Каменномостское сельское поселение» 

№ 

п/п 

Мероприятия  

Программы 

Источники 

финансировани

я 

 

Финансовые затраты на реализацию Программы (тыс. руб.) 

Срок реализации, 

исполнитель Всего 2024 

 

 

2025 

 

 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Размещение материалов 

антикоррупционной 

направленности 

Не требует 

финансировани

я 

    До 31 декабря  

 Изготовление, оформление и 

актуализация информационного 

стенда антикоррупционной 

направленности  

Не требует 

финансировани

я 

    постоянно 

 Ведение раздела 

«Противодействие коррупции» 

на официальном сайте 

администрации МО 

«Каменномостское сельское 

поселение». 

Не требует 

финансировани

я 

    постоянно 

 Направление проектов 

муниципальных НПА в 

прокуратуру Майкопского 

района для проведения их 

экспертизы 

Не требует 

финансировани

я 

    постоянно 

 Приведение действующих 

муниципальных НПА в 

соответствие с изменениями 

федерального и регионального 

законодательства 

Не требует 
финансировани

я 

    постоянно 



 Разработка муниципальных 

НПА антикоррупционной 

направленности 

Не требует 

финансировани

я 

    По мере необходимости 

 Организация деятельности 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению и урегулированию 

конфликта интересов 

Не требует 

финансировани

я 

    постоянно 

 Проведение заседаний 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению и урегулированию 

конфликта интересов 

Не требует 

финансировани

я 

    По мере необходимости 

 Обнародование  распоряжений, 

постановлений, принятых 

главой администрации и 

решений  Совета народных 

депутатов МО 

«Каменномостское сельское 

поселение», и иная 

информация, требующая 

обнародования 

Средства 

местного 

бюджета 

210, 0 70, 0 70,0 70,0 В течении 2024, 2025, 

2026 годов 

 Оформление подписки на 

печатные издания для 

предоставления населению в 

целях информирования о 

принятии (изменении) НПА МО 

«Каменномостское сельское 

поселение» 

Средства 

местного 
бюджета 

90,0 30,0 30,0 30,0 В течении 2024, 2025, 

2026 годов 

 Всего по Программе: 300,0 100,0 100,0 100,0  

 

 



 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
	5. Объемы и источники финансирования Программы

